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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2015 

 
1. Rozpočet obce na rok 2015  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2014  uznesením č.  87/2014 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 18.05.2015,  uznesením č. 44/2015 
- druhá zmena schválená dňa 31.08.2015, uznesením č. 86/2015 
- tretia zmena schválená dňa 21.11.2015, uznesením č. 126/2015 
- štvrtá zmena schválená dňa 14.12.2015, uznesením č. 149/2015 

 
 

 
Rozpočet obce k 31.12.2015  

 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 1 238 420,00 1 373 425,00 
z toho :   
Bežné príjmy 733620,00 799480,00 
Kapitálové príjmy 473800,00 365100,00 
Finančné príjmy 25000,00 202845,00 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 6000,00 6000,00 
Výdavky celkom 1 238 420,00 1 198 180,00 
z toho :   
Bežné výdavky 299420,00 346480,00 
Kapitálové výdavky 519200,00 433100,00 
Finančné výdavky 28800,00 27600,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 391 000,00 391 000,00 
Rozpočet  obce 0 + 175245,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
1 238 420,00 1 200 813,92 93,94 

 
 
1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
799 480,00 780 110,64 97,57 

 
a) daňové príjmy  

 
Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

259 110,00 261 539,77 100,93 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 229 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2015 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 233 940,62 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 102,2 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 18 230,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 18 424,03 EUR, čo 
je 101,06 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 12 488,18 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 5 756,87 EUR a dane z bytov boli v sume 178,98 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných  18 081,92 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 342,11 EUR. K 31.12.2015 
obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1216,97  EUR. 
 
Daň za psa 593,00 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 734,10 € 
Daň za nevýherné hracie prístroje 120,00 €  
Daň za ubytovanie 148,00 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 7 580,02 € 
 

b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
132 820,00 135 169,55                  101,76 

 
Príjmy z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 14 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 19 099,97 EUR, čo 
je 133,56 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých pozemkov v sume 
315,07 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 18 366,40 EUR a príjem 
z prenajatých strojov, prístrojov a zariadení v sume 418,50 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 85 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 78 891,79 EUR, čo 
je 92,81 % plnenie.  
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c)  iné nedaňové príjmy:  

  
Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

33 520,00                 37 177,79                110,70 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 30 000,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
19 489,92 EUR, čo predstavuje 64,96 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z refundácie paliva pre ZŠ, zvýšenie je 
spôsobené prepadnutím zábezpeky z dodávateľsko-investičného vzťahu.    
 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 407 550,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
383 401,32 EUR, čo predstavuje 104,0 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo kultúry SR 16 000,00 Kultúra – Hontianska paráda 
MPSVaR SR 11 222,48 Hmotná núdza školstvo 
Krajský stavebný úrad 806,31 Spoločný stavebný úrad 
Krajský školský úrad 273 195,53 Školstvo 
MV SR 1864,69 Matrika 
KÚ pre CDAPK 37,45 Miestne komunikácie 
MV SR 286,11 REGOB 
MV SR 640,00 Voľby 
MPSVaR SR 26 362,85 Terénna sociálna práca 
MPSVaR SR 15 275,12 Komunitné centrum prevádzka 
Obvodný úrad V.Krtíš 187,20 CO 
MPSVaR SR 8 500,58 Menšie obecné služby 
ROP- MPaRV SR 20 026,00 Komunitné centrum 
Ministerstvo kultúry SR 3 800,00 Kniha – Z hrušovského stola 
Úrad vlády 2 947,00 Oživenie rómskych tradícií 
Dar 2 250,00 HP, Deň obce 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
365 100,00  210 363,95 57,61 

 
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 45,22 EUR.  
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 364 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 210 318,73 EUR, 
čo predstavuje 57,73 % plnenie. Ku koncu rozpočtového roka nebol prefinancovaný projekt 
z ROP Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR  „Zastrešenie a modernizácia 
ZŠsMŠ Hrušov“. 
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Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo pôdohospodárstva 
a RV SR 
 

86 758 ,92 Projekt  
„Komunitné centrum v obci Hrušov“ 

Ministerstvo pôdohospodárstva 
a RV SR 
 

123 559,81 Projekt „Zastrešenie a modernizácia 
ZŠsMŠ Hrušov“ 

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
202 845,00 203 192,44 100,17 

 
 
V roku 2015 bol obci poskytnutý úver na prefinancovanie projektu Zastrešenie a modernizácia 
ZŠ s MŠ Hrušov vo výške 162 844,66 €.  
Zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka bol vo výške 40 347,78 € 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
6 000,00 7 146,89 119,11 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 6 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 
7 146,89  EUR, čo predstavuje  119,11 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                  7 146,89      EUR 
 
 
Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
0 0                 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 0 EUR  
 
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                   0     EUR 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 
1 198 180,00 1 193 906,84 99,64 

 
 
1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 
346 480,00                 360 714,55  104,10 

 
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 95 650,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 94 638,05 EUR, 
čo je 98,94 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov obce, vrátane 
zamestnancov v rámci projektov Terénna sociálna práca a Komunitné centrum a matriky. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 35 190,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 37 121,09 EUR, 
čo je 105,49 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 201 8400,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 216 696,46 
EUR, čo je 107,36 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 5 800,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 5 504,39 EUR, čo 
predstavuje 94,90 % čerpanie. Transfery predstavujú finančné prostriedky pre spoločný stavebný 
úrad, ZMOS a ZMOVR.   
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 8 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume  6 754,56 EUR, 
čo predstavuje 84,43 % čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 
433100,00                416 888,52                96,26 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 433 100,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 
v sume 416 888,52  EUR, čo predstavuje  96,26 % čerpanie.  
 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patria investičné akcie:  
a) Komunitné centrum v obci  v obci Hrušov vo výške 86 943,81 Eur 
b) Zastrešenie a modernizácia ZŠsMŠ Hrušov vo výške 304 026,57 Eur 
c) Nákup pozemkov vo výške 10 500,00 Eur (pre investičný zámer stavbu nájomných 

bytov) 
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3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 
27 600,00               27 949,48                    101,26 

 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 27 600,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 
v sume 27 949,48 EUR, čo predstavuje  101,26 % čerpanie. Vo výdavkových finančných 
operáciách je sledované splácanie istiny z prijatého termínovaného úveru v Prima banke 
Slovensko a ŠFRB. 
 
 
 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 
391 000,00                388 354,29    99,32 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 391000,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 
v sume 388 354,29 EUR, čo predstavuje  99,32 % čerpanie.  
 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola – prenesené kompetencie   311 854,39    EUR 
Základná škola – originálne kompetencie     76 499,90    EUR 
  
 
Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 
0                   0                0 

 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 0 
EUR.  
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4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2015 
 
 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2015 v Eur 

  
Bežné príjmy spolu                                                                                       787 257,53 
z toho : bežné príjmy obce                                                                                  780 110,64 
             bežné príjmy RO  7 146,89 
Bežné výdavky spolu 749 068,84 
z toho : bežné výdavky  obce  360 714,55 
             bežné výdavky  RO 388 354,29 
Bežný rozpočet +38 188,69 
Kapitálové  príjmy spolu 210 363,95 
z toho : kapitálové  príjmy obce  210 363,95 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 
Kapitálové  výdavky spolu 416 888,52 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  416 888,52 
             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
Kapitálový rozpočet  - 206 524,57 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -168 335,88 
Vylúčenie z prebytku  - 17 677,76 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -186 013,64 
Príjmy z finančných operácií 203 192,44 
Výdavky z finančných operácií 27 949,48 

Rozdiel finančných operácií + 175 242,96 

PRÍJMY SPOLU   1 200 813,92 
VÝDAVKY SPOLU 1 193 906,84 
Hospodárenie obce  +6 907,08 
Vylúčenie z prebytku -17 677,76 
Upravené hospodárenie obce -10 770,68 

 
 
Schodok rozpočtu v sume -168 335,88 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.  
   
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku, resp. schodku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume    3 526,42   EUR, a to na :  
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- dopravné  pre deti v hmotnej núdzi v sume             191,90   EUR 
- prenesené kompetencie – školstvo                       2 710,52   EUR 
- vzdelávacie poukazy ZUŠ                                       624,00 EUR  

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov pre ZŠ s MŠ „ Modrá škola“ podľa 
ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
v sume                               14 151,34 EUR  

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. 
 
Schodok rozpočtu upravený o účelovo nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 
17 677,76 Eur predstavuje  schodok  -186 013,64 Eur a bol v rozpočtovom roku 2015 
vysporiadaný :  

- z finančných operácií  vo výške  175 242,96 EUR 
 

Výsledok hospodárenia obce po úprave účelovo určených prostriedkov predstavuje 
schodok vo výške    -10 770,68 Eur. 
Nakoľko je výsledkom hospodárenia schodok, obec nie je povinná tvoriť zákonný rezervný 
fond. 
 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2015  2442,97 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

13596,25 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.   42/2015   zo dňa 18.5.2015  na       
  splácanie istiny      

13596,25 

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2015 2442,97 

 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2015 233,71 
Prírastky - povinný prídel -  1  %                    772,72 
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               - ostatné prírastky      
Úbytky   - stravovanie                     501,58 
               - regeneráciu PS, dopravu               50,00    
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                                   
KZ k 31.12.2015 454,85 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2015  v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Majetok spolu 2235054,39 2 544 285,11 

Neobežný majetok spolu 1788083,00 2 178 138,69 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1611113,00 2 001 168,69 

Dlhodobý finančný majetok 176970,00 176 970,00 

Obežný majetok spolu 446431,05 365 541,00 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 373241,39 325 300,39 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  7856,84 7 408,35 

Finančné účty  65332,82 32 832,26 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  540,34 605,42 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2235054,39 2 544 285,11 

Vlastné imanie  557012,77 585 419,01 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  4195,65 4195,65 
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Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  552817,12 581 223,36 

Záväzky 289967,47 405 231,19 

z toho :   

Rezervy  2600,00 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 43107,24 17 677,76 

Dlhodobé záväzky 54310,37 50 887,75 

Krátkodobé záväzky 18034,93 27 086,09 

Bankové úvery a výpomoci 171914,93 308 779,59 

Časové rozlíšenie 1388074,15 1 553 634,91 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 

 
Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                                                 308 779,59             EUR 
- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                 52 228,48 EUR 
- voči dodávateľom                                          10 587,49             EUR 
- voči štátnemu rozpočtu                                  17 677,76              EUR 
- voči zamestnancom                                          6 976,47             EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu               5 374,76 EUR 
- ostatné                                                              3 606,64 EUR 
 

Obec má uzatvorenú  Zmluvu o pomocnom termínovanom úvere s mesačnou splátkou úveru 
2165,00 Eur.  
 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého 

úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2015 

Splatnosť 
 

Prima 
banka 

Slovensko 

Pomocný 
termínovaný 
úver 

274 855,93 2,69% 
p.a. 

Bianco 
zmenka 

145 934,93 r. 2022 

 
 
Ak posudzujeme úverovú zaťaženosť obce Hrušov ku dňu 31. 12. 2015, tak pri sume  
úverov  308 779,59 € je 42,98 % (v menovateli je vykazovaná skutočnosť bežných príjmov za 
rok 2014- 718 410,64 €).  
Avšak v uvedenej sume sú aj úvery, ktoré súvisia so záväzkami zo Štátneho fondu rozvoja 
bývania a z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania 
realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie - § 17 ods. 8, ktoré v 
prípade obce dosahujú sumu 215 073,14 €.  
Uplatnením uvedeného paragrafu klesne úverová zaťaženosť obce na 13,04 %, čo pri hranici 60 
% podľa § 17, ods. 6, písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v z.n.p. je  dobrým kritériom pri posudzovaní hospodárenia obce.  
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Suma ročných splátok (splátky úverov z vlastných zdrojov a ročné úroky) – 30 633,38 Eur, 
opäť nadväzne na § 17 ods. 8) daná do pomeru k skutočným bežným príjmom za rok 2014 
vykazuje prijateľnú hodnotu, a to 4,26 %. Uvedený paragraf citovaného zákona,  v písmene b) 
hovorí o hranici 25 %.  
 

 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
Obec ne je zriaďovateľom príspevkových organizácií 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2005 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Telovýchovná jednota - bežné výdavky na 
činnosť futbalového klubu 

1750 EUR 1750 EUR 0 

    
 

K 31.12.2015 bola  dotácia s TJ Hrušov vyúčtovaná.  
 
10. Podnikateľská činnosť   
 
Obec Hrušov nemá podnikateľskú činnosť 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠsMŠ Hrušov 81 000,00 76 499,90 - 4500,10 
    
    
    
Finančné prostriedky boli vrátené zriaďovateľovi k 31.12.2015 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠsMŠ Hrušov 314 756,81 311 854,39 -2902,42 
    
    
    
Finančné prostriedky boli použité v nasledujúcom roku do 31.3.2016 v súlade s platnými 
právnymi predpismi. 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 
 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
MV SR Matričná činnosť 1832,37 1832,37 0 

MV SR Regob 286,11 286,11 0 

MDVaRR Stavebný poriadok 806,31 806,31 0 

MDVaRR Miestne a účelové komunikácie 37,45 37,45 0 

MV SR Voľby 2715,71 2715,71 0 

MŠVVaŠ SR Vzdelávacie poukazy ZUŠ 624,00 0 624,00 

 
Zostatok finančných prostriedkov 624,00 Eur bol použitý v nasledujúcom rozpočtovom roku 
k 31.3.2016 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Vinica – Spoločná 
úradovňa 

1865,24 1865,24 0 

 
Obec  Suma prijatých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    
 

VÚC  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    
 

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce  
        Na základe uznesenia obecného zastupiteľstva obce Hrušov č. 79/2014 zo dňa 07.12.2014 
sa neuplatňuje programová štruktúra  v rozpočte obce Hrušov 
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     Príloha č. 1 
 Plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie 
      
 BEŽNÝ ROZPOČET 
 Príjmy     

 Položka Rozpočet Plnenie % Rozdiel v € 
      
 100 -Daňové príjmy 259 110,00 261 539,77 100,94 + 2429,77 
 200 - Nedaňové príjmy /bežné/ 132 820,00 135 169,55 101,76 + 2349,55 
 300 - Bežné granty a transfery 407 550,00 383 401,32 94,07 -24148,68 
 Spolu 721 000,00 718 410,64 99,64 -2 589,36 
          
 Bežné príjmy spolu 799 480,00 780 110,64 99,64 -2 589,36 
 Príjmy škôl 6 000,00 7 146,89 119,11 + 1146,89 
 Bežné príjmy celkom 805 480,00 787 257,53 97,73 -18222,47 
 Výdavky     

 Položka Rozpočet Plnenie % Rozdiel v € 
      
 610 - Mzdy, platy a OOV 95 650,00 94 638,05 98,94 -1011,95 
 620 - Poistné a príspevok do SP 35 190,00 37 121,09 105,49 +1931,09 
 630 - Tovary a služby 201 840,00 216 696,46 107,36 + 14856,46 
 640 - Bežné grany a transfery 5 800,00 5 504,39 94,90 -295,61 
 650 – Splácanie úrokov a ost.pln. 8 000,00 6 754,56 84,43 -1245,44 
 Bežné výdavky spolu 346 480,00 360 714,55 104,10 +14234,55 
 Postytnuté na výdavky škôl 391 000,00 388 354,29 99,32 -2645,71 
 Bežné výdavky celkom    737 480,00 749 068,84 101,57 -11588,84 
      
 KAPITÁLOVÝ ROZPOČET 
 Príjmy     

 Položka Rozpočet Plnenie % Rozdiel v € 
      
 230 Kapitálové príjmy 800,00 45,22 0,06 -754,78 
 320 Tuzemské kap. Granty 364 300,00 210 318,73 57,73 -153 981,27 
 Príjmy celkom 365 100,00 210 363,95 57,61 -154736,05 
 Výdavky        

 Položka Rozpočet Plnenie % Rozdiel v € 
      
 711 Nákup pozemkov a nehm.akt. 20 300,00 10 500,00 51,72 -9800,00 
 716 Projektová dokumentácia    6 000,00 7 498,80 124,98 +1498,80 
 717 Prekrytie jarku 1 800,00 1 867,60 103,75 +67,60 
 717 Komunitné centrum 87 000,00 86 943,81 99,93 -56,19 
 717 Zastrešenie a moder. ZŠsMŠ 303 000,00 304 026,57 100,33 +1026,57 
 717 Rekonštrukcia Denný stacion. 10 000,00 6 051,74 60,51 -3948,26 
      
           
 Výdavky celkom 433 100,00 416 888,52 96,25 -16211,48 
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 FINANČNÉ OPERÁCIE 
 Príjmy     
 Položka Rozpočet Plnenie % Rozdiel v € 
      
 450 Príjmy z ost.fin.operácii 40 000,00 40 347,78 100,87 +347,78 
 510 Tuzemské úvery 162 845,00 162 844,66 99,99 -0,34 
 Finančné operácie obec 202 845,00 203 192,44 112,21 +347,44 
 Finančné príjmy spolu 202 845,00 203 192,44 112,21 +347,44 
 Výdavky     
 Položka Rozpočet Plnenie % Rozdiel v € 
 820 Transakcie verej.dlhu 27 600 27 949,48 101,26 +349,48 
 Finančné výdavky spolu 27 600 27 949,48 101,26 +349,48 
      
 Rozpočet spolu rozpočet plnenie % rozdiel 
 Príjmy obce a ZŠ 1 373 425,00 1 200 813,92 93,94 101 298,24 
 Výdavky obce a ZŠ 1 198 180,00 1 193 906,84 91,26 145 001,73 
 Hospodárenie obce  + 6 907,08     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


